CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 36 / 2022

O Vereador Vanderson Cardoso da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, a Professora
Dodimar da Silva Garcia, Escola integral Semear, que apresentou um Projeto, denominado “Bolha
de Sabão”.
Com o Projeto, Professora Dodimar, conseguiu a classificação de 3° lugar do estado, do prêmio
Sebrae de Educação Empreendedora, na categoria Ensino fundamental - Anos iniciais.
Trata-se de um Projeto que conscientiza a população sobre os malefícios do óleo em nosso
ambiente. No Projeto sabão ecológico, eles tiveram a participação das famílias dos alunos, que se
empenharam guardando óleo e enviando para a escola. Foi um verdadeiro ato de amor ao meio
ambiente, que partiu da conscientização, até chegar em algo concreto que foi a utilização do óleo
para fazer sabão.
Neste ato, este Vereador parabeniza e agradece o trabalho da Professora Dodimar, e deseja que este
exemplo de sucesso motive sonhos por onde passar.

Sala das Sessões, 07 de Março de 2022

Vanderson Cardoso
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1646424398